173. Sportulam furunculus captat. Tom. 3. lib. 3. adu. Marc. c. 16. n. 111.

SPORTVLA, à sportulis sparteis, nummo-
rum receptaculis dicta, donarium, siue potius
obsonium, quod diuites Rom. saluatoribus da-
bant, ipsi secretò cenantes. Cui opposita Recta
cena; quam ciuiliores clientibus saluatoribus
suis legitimum conuiuium exhiberent; quæ olim
pauperibus tantum dabatur, postea diuites etiam
sportulam captare & exposcere cæperunt. Qui ve-
rò quum cliens non esset, nec ordinarius saluta-
tor, aliis sese ingerebat, & sportulam accipere igno-
tus contendebat, furunculus hoc loco dicitur. In
eum conueniet, qui falsò sibi quid vindicat, vt
Deus Marcionis nomen Christi.

174. Stipulam quis in alieno oculo faci-
lius perspicit, quàm in suo trabem.
Tom. 1. Apolog. c. 39. n. 510.

PROVERBIUM Euangelicum, Matth. 5. &
Luc. 6. quo philautia notatur eorum, qui alio-
rum vel minimis vitiis offenduntur, suis & ma-
ximis blandiuntur. & ἐπιτομή, stipula Tertullian. vul-
gata: editionis Interpreti: testuca. Horat.

Qui ne tuberibus propriis offendat amicum
Postulat, ignoscat verrucis illius æquum est.
Et aliud Prouerb. Pusulas alienas, vlceribus sca-
tens.

175. Sub sinu & tunica. Tom. 5. lib. de Fug. in
persecut. cap. 12. num. 89.

AD DIT Tertullian. vt furtiuo; & opponit:
Acoram toto mundo. Quidquid propatulo non
fit, sed insidiosè & clam, remotis arbitris, & alie-
na conscientia, sub sinu fieri dicitur. Sic: In si-
num conferre, vertere, id est, in priuatum com-
modum referre. Et Plinio Scarus dicitur rapina-
rum prouincialium sinus, qui in suæ auaritiæ vo-
raginem omnia conuerteret. In sinu gaudere, est
gaudium suum in vulgus non edere, nec palam
facere.

176. Sylla felicior. Tom. 1. Apolog. cap. 11.
num. 173.

HVIC Syllæ felicitatis ostetum datum est ful-
minè, vt ait Plin. lib. 2. c. 54. Vnus hominum,
inquit idem Plinius lib. 7. c. 44. ad hoc æui, Felicis
sibi cognomen asseruit. Quam temeritate cum
stultitia coniunctam eodem loco refellit.

177. Tanti vitreum, quanti margaritum?
Tom. 2. lib. ad Mart. c. 4. n. 58.

ISTVD non solum legitur apud Tertull. sed
Ictiam apud B. Hieron. Quo dicto summa rerū
inæqualitas significabitur. Margaritarum, aliàs
vniouum, summum inter gemmas pretium. Vi-
trum vilissimum, quod tamen margaritam men-
tiri potest, & imperitis imponere. Explicat se Ter-
tull. & hæc inter se confert, terrenam gloriam, glo-
riam cælestem, præmium laudis humane, diuinam mer-
cedem.

178. Tempus omnia reuelat. Tom. 1. Apo-
log. c. 7. n. 102.

SENEC A: Veritatem dies aperit. Horat.
Quidquid sub terra est, in apricum proferet etas,
Deficiet, condetque nitentia. -
ὁ χρόνος πάντων βασανιστής, tempus omnia ex-
plorat. Et Sophocli χρόνος dicitur πᾶσι ὁρᾶν ἔ-
χειν, καὶ πάντ' ἀναπλοῦσθαι, omnia videre &
audire, etiam apertum prolaturum. Atque hinc:
Veritas Temporis filia, aptè dicitur, quæ tempo-
ris progressu, quum aliquandiu delituerit, in lu-
cem emergat. Hinc illud: Ἄγει δὲ πρὸς φῶς τὴν
ἀληθεῖαν χρόνος. At veritatem tempus in lucem
eruit.

179. Terræ filij. Ibidem c. 10. n. 162.

VIDEANTVR Adnotat. Pamelij. Terræ filios
(inquit Tertull.) vulgus vocat, quorum genus in-
certum est; γίγαντες, & inde Gigantes, quali è ter-
ra nati. Apud Iuuenal. Fraterculus Gigantum, pro
ignoto. Perlius: Progenies terræ. Vide supra: De
caelo superuenit.

180. Terram grauem imprecari. *Tom. 1. lib. de Testim. animæ c. 4. n. 21.*

SOLEBANT antiqui, vt ex omnibus ferè patet Latinis Poëtis, manibus eius, cuius memoriam, vt Tertull. ait: *quum alicuius offensa morsu facerent, & maledicere vellent, terram grauem imprecari; eius verò cui gratiam deberent, ossibus & cineribus refrigerium comprecari. Et mente præfertifim Februario duodecim continentis dies, pro impetranda mortuorum manibus quiete, populus lustrationes & piacula faciebat. Hinc illa:*

*Molliter ossa cubent,
Et cinerem tellus non onerosa premat.
Ossa quæta precor tuta requiescere in urna,
Et sit humus cineri non onerosa tuo.*

181. Thales in puteum. *Tom. 3. lib. de Anim. cap. 6. num. 89.*

VIDE hoc Prouerbiu tractatum à Platone in Theætero. De iis qui nec pro p̄gibus prospiciunt. *Thales* è septem Græciæ sapientibus vnus & primus, dum cœlestia intentius contemplantur, in foueam incidit. Hinc à verula siue ab ancilla irrisus.

182. Themistocle sublimior. *Tom. 1. Apol. cap. 11. num. 173.*

MILITAREM illum appellat Tertull. Hinc legendum videtur *militarior*, vel militia aut militaris artis peritior. Ipsius autem adolescentis gloria emicuit bello Medico, pugna Marathonica, sub auspicijs Miltiadis. Deinde aliquot annis post Dux Atheniensium, aduersus Xerxis naualeis copias ad Salaminem memorabili cum laude, conflixit.

183. Titulum dispungere. *Tom. 5. lib. de Monog. cap. 8. num. 55.*

DISPUNGERE rationes apud Iureconsultos est computum, vt vulgò loquimur, examinare; siue, vt Papinian. describit, conferre accepta & data; & alibi: percontari, examinare, describere rationes, pro eo quod est *dispungere*. Aliud est expungere, quod est punctis circumducere & tollere, & quasi rem confectam eximere è codice. Vtitur Tertull. Metaphora à ratiocinatoribus ducta, & à censoribus, qui in tabulas referunt nomina & titulos eorum qui profitentur. Si Prouerbialiter vsurpare placet, erit: rationem vel causam, iustane sit an contrà, expendere; vel diiudicare idoneusne sit quis ad munus aliquod obeundum, & suis dotibus adfatim instructus. Lib. 4. aduers. Marc. Creatorem vocat iudicem & *dispunctorem* meritorum. Lib. 5. *dispunctionem boni atque mali operis*. Lib. de Patient. *omnis iniuria quum patientiam offenderit, eodem exitu dispungitur, quo reſum in petra libratum & obrusum*; hoc est: euanesceat & irritus erit conatus, vti euanescent ea quæ delentur siue dispunguntur, pro expunguntur.

184. Titulum incidere. *Tom. 3. lib. 1. aduers. Marc. cap. 9. num. 57.*

INCIDERE est notare aliquid in monimentis rerum gestarum. Cicero: *Incidere elogium* (aliis, & Mureto imprimis eelogium) in sepulcro, in æs, in marmore. Plin. de Pomp. Magno cap. 26. lib. 7. commemorat titulos victoriarum & triumphorum notatos. Quem ad morem adlusit Tertull. vt sit, publico cognomento honorare vel infamare, & eelogio nobilitare.

185. Tullio eloquentior. *Tom. 1. Apolog. c. 11. num. 173.*

M Tullij eelogium habes lib. 7. num. 30. apud Plin. vbi eum vocat facundie Latiarumque litterarum parentem. Quintil. lib. 9. Inſtit. In quem, ait, copiam Platonis, vim Demosthenis, suauitatem Iſocratis fuisse transfusam.

186. Vanitatem vanitate depellere. *Tom. 3. libro 4. aduersus Marcionem cap. 30. num. 496.*

EST artem arte, mendacium mendacio eludere. Friuolum argumentum, & ad rem non accommodatum, friuolo & alieno infringere & refellere. Illa perſimilia: Cum vulpe vulpinarij, cum Cretenſi cretizare.

187. Venas deducere. *Tom. 5. lib. de Trinit. c. 29. n. 131.*

TRANSLATIO ducta à fontibus, vnde riuus & quasi venæ aquarum deducuntur. Hinc illa: Diuite vel tenui venæ, quòd fontium alij angustiore venâ manent, alij maiore, vt flumen efficiat, vel etiam à metallis, quorum venæ vt genere, ita copia interdum differunt. Quintil. Pleniorè canali fluunt. Et Poëta venas ab Homero tanquam Poëticos fonte, venas duxisse dicuntur.

188. Via eadem sursum & deorsum. *Tom. 3. lib. 2. adu. Marc. c. 28. n. 195.*

HO C Prouerbiu Heraclito vsurpatu, transferre videtur Tertull. ad suam argumentandi rationem. Nam eò faciunt: Super, & Infra se. Hæc quidem ad dignitatem, illa sursum ac deorsum ad locum spectantia. Hoc enim verè est aduersus Marcionè Antitheseis æmulas facere, quæ non solum in sententijs, si ignorauit, omnino non sciuit, sed in vocabulis, quæ dixi, consistant. Heraclitus vsurparit fortè in Physicis discipulis hoc obscurius dictum, quum Sursum ac deorsum in loci ratione sint ex numero eorum quæ dicuntur *ὑπὸς π*, siue Relata. Cicero: Ferri *sursum* rectis lineis, &: *deorsum* ad lineam. Atque ita Tertull. argumentationè suam *ὑπερβαλλῶ* Heracliti axioma probat.

189. *Viua voce. Tom. 3. lib. de Præscript. adu. heret. cap. 21. num. 128.*

Hic statim opponitur: *per Epistolas*, subintell. prædicando. *Viua vox*, quasi viuida atque efficax ab ipso pronuntiantis ore percepta, in qua natia & genuina elucescit gratia, & actio cum motu, quæ in orationis est vita, inhærescit. Quæ omnia à scriptura, quæ veram viuamque vocem tantum imitatur, sunt sciuncta. Quintil. Actio orationis quasi vita est; rerum inuentio osium instar est; ordo neruos imitatur, elocutio carnem, cutem & colorem refert; memoria spiritus vice fungitur. Quibus omnibus accedit pronuntiatio velut motus quidam vitalis. Nullum enim certius argumentum vitæ, quàm motus, vnde flumina viuæ, à motu. B. Hieron. in Præfat. Gen. Habet nescio quid latentis energiæ *viua vox*. Huic opponit, vt dixi, Tertull. *per Epistolam prædicare*. Et aliis: Muti magistri, quæ sunt scripta eorum,